5,66

':

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARG Alª-ªªª ªfir:Gªi/ADO
ESTADO DO PARANÁ

_. ,

Sala das Sessccs
_

N [oe [42 &

Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo. _.W

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento
perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo, solicitando
INSTALAÇÃO DE ECOPONTO (PONTO ADEQUADO PARA DESCARTE DE
MATERIAL RECICLÁVEL) NO BAIRRO ITAQUI, neste município.

A proposição em análise busca garantir que O descarte
correto de resíduos seja realizado na cidade, auxiliando para um futuro sustentável.

Hoje, o município tem coleta de materiais inservíveis, como
móveis velhos e quebrados. Esta coleta e feita exclusivamente por meio de
agendamento. Contudo, há materiais que ainda não são recolhidos, como restos de
obras.

Curitiba tem sido exemplo na questão, com vários
Ecopontos que recebem restos de material de construção, madeira, recicláveis, além
de pontos que recebem até mesmo lixo orgânico, como as cascas de frutas e legumes,
que são transformados em adubos para hortas comunitárias da cidade.

No início do ano, Campo Largo fez uma parceria com
Curitiba para instalação de Ecoponto, no bairro São Brazl, que os nossos munícipes
podem utilizar. Contudo, é muito distante da região Central ou até mesmo no Itaqui,
que por ser muito longe, se torna inviável para aqueles moradores.

Assim, a criação do Ecoponto no Itaqui é uma forma
também de beneficiar aquela região e garantir O descarte correto dos materiais.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 05 de junho de 2024

?" Cléa Oliveira

Vereadora

1 https:/ / campolargo.atende.net/ cidadao /noticia/ campolarguenses—tem-uma—nova—opcaO-de-descarte-
de—lixo-reciclavel—o-ecoponto—metropolitano

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ Ã
' /]01l/

FONE: (41) 3392-1717
E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br li 0 6 7

Home page: www.campolargo.pr.1eg.br ,,

1
/